
様式１   業種別・署別労働災害発生状況   （労働者死傷病報告に基づく）（休業4日以上）   発生期間 令和3年1月1日～令和3年12月31日   令和4年1月末日現在

増減 増減率 増減 増減率 増減 増減率 増減 増減率 本年 前年同期 増減

食料品製造業 68 65 + 3 + 4.6 31 27 + 4 + 14.8 21 25 - 4 - 16.0 16 13 + 3 + 23.1 ±0

繊維工業 25 (1) 9 + 16 + 177.8 5 1 + 4 + 400.0 13 1 + 12 + 1,200.0 7 (1) 7 ±0 ±0 9 + 9

衣服・その他の繊維製品製造業 2 5 - 3 - 60.0 1 1 ±0 ±0 1 2 - 1 - 50.0 2 - 2 - 100.0 ±0

木材･木製品製造業 17 (1) 12 + 5 + 41.7 3 + 3 + 300.0 8 5 + 3 + 60.0 6 (1) 7 - 1 - 14.3 ±0

家具･装備品製造業 5 3 + 2 + 66.7 ±0 ±0 2 1 + 1 + 100.0 3 2 + 1 + 50.0 ±0

パルプ･紙･紙加工品製造業 13 14 - 1 - 7.1 6 4 + 2 + 50.0 4 2 + 2 + 100.0 3 8 - 5 - 62.5 ±0

印刷･製本業 (1) 6 10 - 4 - 40.0 2 - 2 - 100.0 3 6 - 3 - 50.0 (1) 3 2 + 1 + 50.0 ±0

化学工業 (1) 49 55 - 6 - 10.9 11 13 - 2 - 15.4 17 11 + 6 + 54.5 (1) 21 31 - 10 - 32.3 ±0

窯業土石製品製造業 (1) 21 (1) 26 - 5 - 19.2 3 (1) 8 - 5 - 62.5 9 5 + 4 + 80.0 (1) 9 13 - 4 - 30.8 ±0

鉄鋼業 8 3 + 5 + 166.7 2 1 + 1 + 100.0 ±0 ±0 6 2 + 4 + 200.0 ±0

非鉄金属製造業 5 3 + 2 + 66.7 1 + 1 + 100.0 1 + 1 + 100.0 3 3 ±0 ±0 2 + 2

金属製品製造業 67 (1) 37 + 30 + 81.1 7 5 + 2 + 40.0 20 17 + 3 + 17.6 40 (1) 15 + 25 + 166.7 8 + 8

一般機械器具製造業 (1) 82 (1) 37 + 45 + 121.6 17 15 + 2 + 13.3 (1) 17 (1) 13 + 4 + 30.8 48 9 + 39 + 433.3 40 2 + 38

電気機械器具製造業 39 22 + 17 + 77.3 24 10 + 14 + 140.0 6 6 ±0 ±0 9 6 + 3 + 50.0 6 + 6

輸送用機械器具製造業 60 21 + 39 + 185.7 10 6 + 4 + 66.7 13 + 13 + 1,300.0 37 15 + 22 + 146.7 34 + 34

電気･ガス･水道業 2 1 + 1 + 100.0 2 + 2 + 200.0 ±0 ±0 1 - 1 - 100.0 ±0

その他製造業 (1) 30 27 + 3 + 11.1 15 12 + 3 + 25.0 (1) 5 7 - 2 - 28.6 10 8 + 2 + 25.0 ±0

［・・   製造業計   ・・］ (5) 499 (5) 350 + 149 + 42.6 138 (1) 105 + 33 + 31.4 (2) 140 (1) 101 + 39 + 38.6 (3) 221 (3) 144 + 77 + 53.5 99 2 + 97

・・鉱業・・ 1 2 - 1 - 50.0 ±0 ±0 1 - 1 - 100.0 1 1 ±0 ±0 ±0

土木工事業 (1) 39 (1) 28 + 11 + 39.3 (1) 29 (1) 20 + 9 + 45.0 6 4 + 2 + 50.0 4 4 ±0 ±0 7 + 7

建築工事業 65 (4) 79 - 14 - 17.7 34 (4) 45 - 11 - 24.4 8 13 - 5 - 38.5 23 21 + 2 + 9.5 13 + 13

（内  木造家屋建築工事業） 20 (1) 19 + 1 + 5.3 18 (1) 9 + 9 + 100.0 2 4 - 2 - 50.0 6 - 6 - 100.0 6 + 6

その他の建設業 57 (1) 32 + 25 + 78.1 16 (1) 20 - 4 - 20.0 37 5 + 32 + 640.0 4 7 - 3 - 42.9 29 + 29

［・・   建設業計   ・・］ (1) 161 (6) 139 + 22 + 15.8 (1) 79 (6) 85 - 6 - 7.1 51 22 + 29 + 131.8 31 32 - 1 - 3.1 49 + 49

道路旅客運送業･その他 19 14 + 5 + 35.7 13 12 + 1 + 8.3 2 + 2 + 200.0 4 2 + 2 + 100.0 7 + 7

道路貨物運送業 135 (1) 132 + 3 + 2.3 55 (1) 49 + 6 + 12.2 30 21 + 9 + 42.9 50 62 - 12 - 19.4 5 + 5

[・・  運輸交通業計   ・・］ 154 (1) 146 + 8 + 5.5 68 (1) 61 + 7 + 11.5 32 21 + 11 + 52.4 54 64 - 10 - 15.6 12 + 12

・・   貨物取扱業   ・・ 10 3 + 7 + 233.3 8 1 + 7 + 700.0 ±0 ±0 2 2 ±0 ±0 ±0

・・   農          業   ・・ 6 (1) 11 - 5 - 45.5 3 6 - 3 - 50.0 1 (1) 3 - 2 - 66.7 2 2 ±0 ±0 ±0

・・   林          業   ・・ 7 3 + 4 + 133.3 1 1 ±0 ±0 3 1 + 2 + 200.0 3 1 + 2 + 200.0 ±0

・・   水産･畜産業   ・・ 96 93 + 3 + 3.2 78 69 + 9 + 13.0 1 + 1 + 100.0 17 24 - 7 - 29.2 3 + 3

・・　その他の事業　・・ (1) 628 (5) 626 + 2 + 0.3 353 (1) 304 + 49 + 16.1 (1) 132 (1) 148 - 16 - 10.8 143 (3) 174 - 31 - 17.8 54 49 + 5

   　（内  社会福祉施設） 123 153 - 30 - 19.6 81 64 + 17 + 26.6 20 34 - 14 - 41.2 22 55 - 33 - 60.0 12 19 - 7

   　（内  清掃業） 53 46 + 7 + 15.2 28 27 + 1 + 3.7 12 7 + 5 + 71.4 13 12 + 1 + 8.3 ±0

  　 （内  商　 業） (1) 186 (1) 181 + 5 + 2.8 98 88 + 10 + 11.4 (1) 37 52 - 15 - 28.8 51 (1) 41 + 10 + 24.4 6 + 6

  　 （内 接客娯楽業） 82 98 - 16 - 16.3 38 43 - 5 - 11.6 24 27 - 3 - 11.1 20 28 - 8 - 28.6 6 2 + 4

***  合   計  *** (7) 1,562 (18) 1,373 + 189 + 13.8 (1) 728 (9) 632 + 96 + 15.2 (3) 360 (3) 297 + 63 + 21.2 (3) 474 (6) 444 + 30 + 6.8 217 51 + 166

死亡災害発生状況

全 産 業 - 11 - 61.1 - 8 - 88.9 ±0 ±0 - 3 - 50.0

製 造 業 ±0 ±0

鉱 業 ±0 ±0

建 設 業 - 5 - 83.3

交   通   運   輸  事  業 ±0 ±0

陸 上 貨 物 運 送 事 業 - 1 - 100.0

林 業 ±0 ±0

商 業 ±0 ±0

そ   の   他   の  事  業 - 5 - 100.0

滋  賀  労  働  局

業種
滋賀全体 大津署 彦根署 東近江署 新型コロナウイルス感染症

本年 前年同期 本年 本年 前年同期前年同期 本年 前年同期

37 18 1 9 3 3 6

5 5

1 6

1 1

5

1

※増減率は、パーセントで表示

（ ）内は、死亡者数で内数で示す

新型コロナウイルス感染症は、統計対象期間中に報告のあった

労働者死傷病報告書の件数



増減 増減率 増減 増減率 増減 増減率 増減 増減率

食料品製造業 68 65 + 3 + 4.6 31 27 + 4 + 14.8 21 25 - 4 - 16.0 16 13 + 3 + 23.1

繊維工業 25 (1) 9 + 16 + 177.8 5 1 + 4 + 400.0 13 1 + 12 + 1,200.0 7 (1) 7 ±0 ±0

衣服・その他の繊維製品製造業 2 5 - 3 - 60.0 1 1 ±0 ±0 1 2 - 1 - 50.0 2 - 2 - 100.0

木材･木製品製造業 17 (1) 12 + 5 + 41.7 3 + 3 + 300.0 8 5 + 3 + 60.0 6 (1) 7 - 1 - 14.3

家具･装備品製造業 5 3 + 2 + 66.7 ±0 ±0 2 1 + 1 + 100.0 3 2 + 1 + 50.0

パルプ･紙･紙加工品製造業 13 14 - 1 - 7.1 6 4 + 2 + 50.0 4 2 + 2 + 100.0 3 8 - 5 - 62.5

印刷･製本業 (1) 6 10 - 4 - 40.0 2 - 2 - 100.0 3 6 - 3 - 50.0 (1) 3 2 + 1 + 50.0

化学工業 (1) 49 55 - 6 - 10.9 11 13 - 2 - 15.4 17 11 + 6 + 54.5 (1) 21 31 - 10 - 32.3

窯業土石製品製造業 (1) 21 (1) 26 - 5 - 19.2 3 (1) 8 - 5 - 62.5 9 5 + 4 + 80.0 (1) 9 13 - 4 - 30.8

鉄鋼業 8 3 + 5 + 166.7 2 1 + 1 + 100.0 ±0 ±0 6 2 + 4 + 200.0

非鉄金属製造業 5 3 + 2 + 66.7 1 + 1 + 100.0 1 + 1 + 100.0 3 3 ±0 ±0

金属製品製造業 67 (1) 37 + 30 + 81.1 7 5 + 2 + 40.0 20 17 + 3 + 17.6 40 (1) 15 + 25 + 166.7

一般機械器具製造業 (1) 82 (1) 37 + 45 + 121.6 17 15 + 2 + 13.3 (1) 17 (1) 13 + 4 + 30.8 48 9 + 39 + 433.3

電気機械器具製造業 39 22 + 17 + 77.3 24 10 + 14 + 140.0 6 6 ±0 ±0 9 6 + 3 + 50.0

輸送用機械器具製造業 60 21 + 39 + 185.7 10 6 + 4 + 66.7 13 + 13 + 1,300.0 37 15 + 22 + 146.7

電気･ガス･水道業 2 1 + 1 + 100.0 2 + 2 + 200.0 ±0 ±0 1 - 1 - 100.0

その他製造業 (1) 30 27 + 3 + 11.1 15 12 + 3 + 25.0 (1) 5 7 - 2 - 28.6 10 8 + 2 + 25.0

［・・   製造業計   ・・］ (5) 499 (5) 350 + 149 + 42.6 138 (1) 105 + 33 + 31.4 (2) 140 (1) 101 + 39 + 38.6 (3) 221 (3) 144 + 77 + 53.5

・・鉱業・・ 1 2 - 1 - 50.0 ±0 ±0 1 - 1 - 100.0 1 1 ±0 ±0

土木工事業 (1) 39 (1) 28 + 11 + 39.3 (1) 29 (1) 20 + 9 + 45.0 6 4 + 2 + 50.0 4 4 ±0 ±0

建築工事業 65 (4) 79 - 14 - 17.7 34 (4) 45 - 11 - 24.4 8 13 - 5 - 38.5 23 21 + 2 + 9.5

（内  木造家屋建築工事業） 20 (1) 19 + 1 + 5.3 18 (1) 9 + 9 + 100.0 2 4 - 2 - 50.0 6 - 6 - 100.0

その他の建設業 57 (1) 32 + 25 + 78.1 16 (1) 20 - 4 - 20.0 37 5 + 32 + 640.0 4 7 - 3 - 42.9

［・・   建設業計   ・・］ (1) 161 (6) 139 + 22 + 15.8 (1) 79 (6) 85 - 6 - 7.1 51 22 + 29 + 131.8 31 32 - 1 - 3.1

道路旅客運送業･その他 19 14 + 5 + 35.7 13 12 + 1 + 8.3 2 + 2 + 200.0 4 2 + 2 + 100.0

道路貨物運送業 135 (1) 132 + 3 + 2.3 55 (1) 49 + 6 + 12.2 30 21 + 9 + 42.9 50 62 - 12 - 19.4

[・・  運輸交通業計   ・・］ 154 (1) 146 + 8 + 5.5 68 (1) 61 + 7 + 11.5 32 21 + 11 + 52.4 54 64 - 10 - 15.6

・・   貨物取扱業   ・・ 10 3 + 7 + 233.3 8 1 + 7 + 700.0 ±0 ±0 2 2 ±0 ±0

・・   農          業   ・・ 6 (1) 11 - 5 - 45.5 3 6 - 3 - 50.0 1 (1) 3 - 2 - 66.7 2 2 ±0 ±0

・・   林          業   ・・ 7 3 + 4 + 133.3 1 1 ±0 ±0 3 1 + 2 + 200.0 3 1 + 2 + 200.0

・・   水産･畜産業   ・・ 96 93 + 3 + 3.2 78 69 + 9 + 13.0 1 + 1 + 100.0 17 24 - 7 - 29.2

・・　その他の事業　・・ (1) 628 (5) 626 + 2 + 0.3 353 (1) 304 + 49 + 16.1 (1) 132 (1) 148 - 16 - 10.8 143 (3) 174 - 31 - 17.8

   　（内  社会福祉施設） 123 153 - 30 - 19.6 81 64 + 17 + 26.6 20 34 - 14 - 41.2 22 55 - 33 - 60.0

   　（内  清掃業） 53 46 + 7 + 15.2 28 27 + 1 + 3.7 12 7 + 5 + 71.4 13 12 + 1 + 8.3

  　 （内  商　 業） (1) 186 (1) 181 + 5 + 2.8 98 88 + 10 + 11.4 (1) 37 52 - 15 - 28.8 51 (1) 41 + 10 + 24.4

  　 （内 接客娯楽業） 82 98 - 16 - 16.3 38 43 - 5 - 11.6 24 27 - 3 - 11.1 20 28 - 8 - 28.6

***  合   計  *** (7) 1,562 (18) 1,373 + 189 + 13.8 (1) 728 (9) 632 + 96 + 15.2 (3) 360 (3) 297 + 63 + 21.2 (3) 474 (6) 444 + 30 + 6.8

死亡災害発生状況

全 産 業 - 11 - 61.1 - 8 - 88.9 ±0 ±0 - 3 - 50.0

製 造 業 ±0 ±0

鉱 業 ±0 ±0 増減率は、パーセント値で表示

建 設 業 - 5 - 83.3 (　)内は死亡者数で内数を示す

交   通   運   輸  事  業 ±0 ±0

陸 上 貨 物 運 送 事 業 - 1 - 100.0

林 業 ±0 ±0

商 業 ±0 ±0

そ   の   他   の  事  業 - 5 - 100.05

1

1 1

1 6

3 3 6

5 5

7 18 1 9 3

様式１   業種別・署別労働災害発生状況   （労働者死傷病報告に基づく）（休業4日以上）   発生期間 令和3年1月1日～令和3年12月31日   令和4年1月末日現在   滋賀労働局

業種
滋賀全体 大津署 彦根署 東近江署

本年 前年同期 本年 前年同期 本年 前年同期 本年 前年同期



様式2   業種別・事故の型別労働災害発生状況（労働者死傷病報告に基づく）（死亡または休業4日以上）   発生期間 令和3年1月1日～令和3年12月末日   令和4年1月末日現在   滋賀労働局

　　　　　　　　 　事故の型
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食料品製造業 8 21 2 2 18 8 3 2 4 68

繊維工業 1 2 1 1 8 1 2 9 25

衣服・その他の繊維製品製造業 1 1 2

木材･木製品製造業 2 3 2 1 3 3 1 2 17

家具･装備品製造業 1 1 2 1 5

パルプ･紙･紙加工品製造業 1 2 5 1 1 1 2 13

印刷･製本業 3 1 2 6

化学工業 5 7 1 1 3 23 1 1 1 6 49

窯業土石製品製造業 3 5 2 1 1 6 1 2 21

鉄鋼業 1 1 1 4 1 8

非鉄金属製造業 1 1 1 2 5

金属製品製造業 5 7 2 11 3 3 17 4 7 8 67

一般機械器具製造業 1 11 4 3 1 12 3 1 6 40 82

電気機械器具製造業 2 12 5 3 5 1 4 7 39

輸送用機械器具製造業 1 6 1 1 8 1 3 5 34 60

電気･ガス･水道業 1 1 2

その他の製造業 4 4 3 2 1 6 2 1 6 1 30

［・・   製造業計   ・・］ 35 77 26 29 7 12 121 24 1 9 4 3 2 48 101 499

・・   鉱       業   ・・ 1 1

土木工事業 9 6 2 5 2 6 1 1 7 39

建築工事業 18 9 2 3 5 6 3 1 5 13 65

（内  木造家屋建築工事業） 6 1 1 2 1 2 1 6 20

その他の建設業 6 5 2 3 2 1 2 3 1 2 30 57

［・・   建設業計   ・・］ 33 20 6 11 9 1 14 7 1 2 7 50 161

道路旅客運送業･その他 6 2 2 2 7 19

道路貨物運送業 38 22 11 5 2 4 16 2 1 4 23 7 135

[・・ 運輸交通業計 ・・］ 38 28 11 5 2 4 18 2 1 6 25 14 154

・・   貨物取扱業   ・・ 3 5 1 1 10

・・   農       業   ・・ 1 1 2 1 1 6

・・   林       業   ・・ 1 1 4 1 7

・・   水産･畜産業   ・・ 28 18 1 26 7 10 6 96

・・　その他の事業　・・ 69 169 26 19 9 22 37 32 1 18 5 40 122 59 628

    (内　社会福祉施設) 10 26 2 3 6 5 5 3 3 42 18 123

   （内  清掃業） 9 19 3 3 2 3 5 1 1 2 4 1 53

   （内  商  業） 24 44 14 9 7 6 14 11 5 11 35 6 186

   （内  接客娯楽業） 6 28 4 3 2 3 12 8 1 4 5 6 82

***  合   計  *** 209 318 70 66 27 65 200 70 2 1 30 9 3 48 214 230 1,562



様式2   業種別・事故の型別労働災害発生状況（労働者死傷病報告に基づく）（死亡または休業4日以上）   発生期間 令和3年1月1日～令和3年12月末日   令和4年1月末日現在   大津労働基準監督署

　　　　　　 　　　事故の型
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食料品製造業 5 7 1 1 9 4 4 31

繊維工業 1 1 2 1 5

衣服・その他の繊維製品製造業 1 1

木材･木製品製造業 3 3

家具･装備品製造業

パルプ･紙･紙加工品製造業 2 2 2 6

印刷･製本業

化学工業 1 1 7 1 1 11

窯業土石製品製造業 1 1 1 3

鉄鋼業 1 1 2

非鉄金属製造業 1 1

金属製品製造業 3 1 1 2 7

一般機械器具製造業 2 3 2 3 1 1 1 4 17

電気機械器具製造業 2 3 4 2 3 3 7 24

輸送用機械器具製造業 3 2 1 3 1 10

電気･ガス･水道業 1 1 2

その他の製造業 3 2 1 1 5 2 1 15

［・・   製造業計   ・・］ 17 18 10 8 1 4 36 12 3 1 3 14 11 138

・・   鉱       業   ・・

土木工事業 4 5 2 5 1 5 7 29

建築工事業 10 4 2 2 3 2 2 1 1 7 34

（内  木造家屋建築工事業） 5 1 1 2 1 1 1 6 18

その他の建設業 4 2 2 2 2 2 2 16

［・・   建設業計   ・・］ 18 11 6 9 4 7 4 1 3 16 79

道路旅客運送業･その他 3 1 2 7 13

道路貨物運送業 13 8 5 3 1 1 7 1 2 9 5 55

[・・ 運輸交通業計 ・・］ 13 11 5 3 1 1 8 1 2 11 12 68

・・   貨物取扱業   ・・ 3 3 1 1 8

・・   農       業   ・・ 1 1 1 3

・・   林       業   ・・ 1 1

・・   水産･畜産業   ・・ 20 15 1 22 5 9 6 78

・・　その他の事業　・・ 40 79 13 10 4 10 17 19 1 10 29 76 45 353

    (内　社会福祉施設） 6 17 1 2 5 3 2 3 3 26 13 81

   （内  清掃業） 3 10 3 2 2 1 2 1 4 28

   （内  商  業） 13 21 6 4 2 2 6 7 2 9 21 5 98

   （内  接客娯楽業） 5 7 1 1 2 8 4 3 1 6 38

***  合   計  *** 112 137 35 31 10 37 75 37 2 13 1 3 31 114 90 728



様式2   業種別・事故の型別労働災害発生状況（労0働者死傷病報告に基づく）（死亡または休業4日以上）   発生期間 令和3年1月1日～令和3年12月末日   令和4年1月末日現在   彦根労働基準監督署

　　　　　　　 　　事故の型
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不

能

計

食料品製造業 2 9 1 4 2 2 1 21

繊維工業 3 1 9 13

衣服・その他の繊維製品製造業 1 1

木材･木製品製造業 2 1 3 1 1 8

家具･装備品製造業 2 2

パルプ･紙･紙加工品製造業 2 1 1 4

印刷･製本業 2 1 3

化学工業 2 2 1 8 4 17

窯業土石製品製造業 1 1 1 1 3 2 9

鉄鋼業

非鉄金属製造業 1 1

金属製品製造業 4 5 2 1 6 1 1 20

一般機械器具製造業 5 1 1 4 1 5 17

電気機械器具製造業 4 1 1 6

輸送用機械器具製造業 1 1 2 3 6 13

電気･ガス･水道業

その他の製造業 1 1 1 1 1 5

［・・   製造業計   ・・］ 8 27 5 10 2 3 40 5 3 2 1 18 16 140

・・   鉱       業   ・・

土木工事業 3 1 1 1 6

建築工事業 2 2 1 2 1 8

（内  木造家屋建築工事業） 1 1 2

その他の建設業 2 1 1 1 2 1 1 28 37

［・・   建設業計   ・・］ 7 4 2 1 4 3 2 28 51

道路旅客運送業･その他 1 1 2

道路貨物運送業 9 7 1 1 1 4 2 4 1 30

[・・ 運輸交通業計 ・・］ 9 7 1 1 1 5 3 4 1 32

・・   貨物取扱業   ・・

・・   農       業   ・・ 1 1

・・   林       業   ・・ 1 2 3

・・   水産･畜産業   ・・ 1 1

・・　その他の事業　・・ 13 44 5 4 1 6 11 9 4 4 6 18 7 132

    (内　社会福祉施設) 2 5 2 1 8 2 20

   （内  清掃業） 2 5 2 2 1 12

   （内  商  業） 5 12 2 2 1 3 2 3 1 1 5 37

   （内  接客娯楽業） 11 3 2 1 1 4 2 24

***  合   計  *** 39 83 11 14 6 11 60 19 9 6 10 40 52 360



様式2   業種別・事故の型別労働災害発生状況（労働者死傷病報告に基づく）（死亡または休業4日以上）   発生期間 令和3年1月1日～令和3年12月末日   令和4年1月末日現在   東近江労働基準監督署

　　　　　　 　　　事故の型
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の

他

分

類

不

能

計

食料品製造業 1 5 1 5 2 1 1 16

繊維工業 1 1 1 3 1 7

衣服・その他の繊維製品製造業

木材･木製品製造業 2 2 1 1 6

家具･装備品製造業 1 1 1 3

パルプ･紙･紙加工品製造業 1 1 1 3

印刷･製本業 1 2 3

化学工業 2 4 1 1 2 8 1 1 1 21

窯業土石製品製造業 2 3 1 1 2 9

鉄鋼業 1 4 1 6

非鉄金属製造業 1 2 3

金属製品製造業 2 2 2 5 1 2 9 3 6 8 40

一般機械器具製造業 1 4 1 5 1 36 48

電気機械器具製造業 5 1 1 1 1 9

輸送用機械器具製造業 1 3 4 1 28 37

電気･ガス･水道業

その他の製造業 3 1 1 5 10

［・・   製造業計   ・・］ 10 32 11 11 4 5 45 7 1 3 1 1 16 74 221

・・   鉱       業   ・・ 1 1

土木工事業 2 1 1 4

建築工事業 6 3 1 1 2 4 6 23

（内  木造家屋建築工事業）

その他の建設業 2 1 1 4

［・・   建設業計   ・・］ 8 5 2 3 3 4 6 31

道路旅客運送業･その他 3 1 4

道路貨物運送業 16 7 5 2 2 5 1 1 10 1 50

[・・ 運輸交通業計 ・・］ 16 10 5 2 2 5 1 1 1 10 1 54

・・   貨物取扱業   ・・ 2 2

・・   農       業   ・・ 1 1 2

・・   林       業   ・・ 2 1 3

・・   水産･畜産業   ・・ 7 3 4 2 1 17

・・　その他の事業　・・ 16 46 8 5 4 6 9 4 4 1 5 28 7 143

    (内　社会福祉施設） 2 4 1 1 1 2 8 3 22

   （内  清掃業） 4 4 1 2 1 1 13

   （内  商  業） 6 11 6 3 4 1 6 1 2 1 9 1 51

   （内  接客娯楽業） 1 10 1 2 1 1 4 20

***  合   計  *** 58 98 24 21 11 17 65 14 1 8 2 7 60 88 474



様式3   業種別・起因物別労働災害発生状況（労働者死傷病報告に基づく）（死亡または休業4日以上）   発生期間 令和3年1月1日～令和3年12月末日   令和4年1月末日現在   滋賀労働局

　　　　　　　   　 起因物
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・
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・
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し

分

類

不

能

計

食料品製造業 1 15 4 1 1 6 5 2 17 5 3 2 1 1 4 68

繊維工業 1 1 8 1 1 2 2 9 25

衣服・その他の繊維製品製造業 1 1 2

木材･木製品製造業 7 1 3 1 2 1 1 1 17

家具･装備品製造業 3 1 1 5

パルプ･紙･紙加工品製造業 5 3 1 1 1 2 13

印刷･製本業 1 1 1 1 1 1 6

化学工業 1 15 1 8 1 1 2 6 4 4 3 1 2 49

窯業土石製品製造業 1 2 4 1 7 1 3 1 1 21

鉄鋼業 2 1 1 1 1 2 8

非鉄金属製造業 2 1 2 5

金属製品製造業 1 7 2 2 5 1 1 1 2 8 1 7 1 14 5 9 67

一般機械器具製造業 1 7 3 2 1 2 5 2 4 1 4 2 2 40 6 82

電気機械器具製造業 3 4 1 1 3 2 3 6 1 2 3 7 3 39

輸送用機械器具製造業 1 2 1 2 3 3 2 1 4 3 2 34 2 60

電気･ガス･水道業 2 2

その他の製造業 5 3 1 4 2 2 7 1 1 3 1 30

［・・   製造業計   ・・］ 3 11 2 26 62 8 39 5 1 1 2 2 25 36 11 63 12 36 18 10 105 21 499

・・   鉱       業   ・・ 1 1

土木工事業 4 1 6 5 1 1 7 1 2 4 7 39

建築工事業 2 3 1 1 4 1 26 13 13 1 65

（内  木造家屋建築工事業） 1 9 4 6 20

その他の建設業 1 2 1 1 2 2 2 1 5 4 4 30 2 57

［・・   建設業計   ・・］ 3 9 1 1 8 8 3 7 2 38 18 2 8 50 3 161

道路旅客運送業･その他 1 3 5 1 7 2 19

道路貨物運送業 2 3 54 1 14 6 19 2 10 6 5 13 135

[・・ 運輸交通業計 ・・］ 1 2 3 54 4 14 6 24 2 10 7 12 15 154

・・   貨物取扱業   ・・ 1 1 2 1 2 1 1 1 10

・・   農       業   ・・ 1 4 1 6

・・   林       業   ・・ 5 1 1 7

・・   水産･畜産業   ・・ 1 1 5 82 3 4 96

・・ 　その他の事業 　・・ 3 2 10 3 30 48 3 1 50 72 19 133 11 17 18 42 82 84 628

    (内　社会福祉施設） 3 5 1 7 13 6 20 1 2 1 9 29 26 123

   （内  清掃業） 1 2 4 1 4 1 6 2 15 2 3 3 4 2 3 53

   （内  商  業） 4 1 16 11 1 25 26 7 35 1 6 11 7 8 27 186

   （内  接客娯楽業） 1 1 5 2 9 14 3 16 4 4 1 8 10 4 82

***  合   計  *** 4 19 16 31 73 1 22 134 58 1 1 5 3 94 126 32 265 23 74 49 151 252 128 1,562



様式3   業種別・起因物別労働災害発生状況（労働者死傷病報告に基づく）（死亡または休業4日以上）   発生期間 令和3年1月1日～令和3年12月末日   令和4年1月末日現在   大津労働基準監督署

　　　　　　　   　 起因物

 業種

原

動

機

動

力

伝

導

機

構

木

材

加

工

用

機

械

建

設

用

機

械

金

属

加

工

用

機

械

一

般

動

力

機

械

車

両

系

木

材

伐

出

機

械

等

動

力

ク

レ

ー

ン

等

動

力

運

搬

機

乗

物

圧

力

容

器

化

学

設

備

溶

接

装

置

炉

・

窯

等

電

気

設

備

人

力

機

械

工

具

等

用

具

そ

の

他

の

装

置

・
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物

な
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分

類

不

能

計

食料品製造業 1 8 3 1 3 9 1 2 3 31

繊維工業 1 2 1 1 5

衣服・その他の繊維製品製造業 1 1

木材･木製品製造業 2 1 3

家具･装備品製造業

パルプ･紙･紙加工品製造業 2 2 2 6

印刷･製本業

化学工業 1 7 2 1 11

窯業土石製品製造業 1 1 1 3

鉄鋼業 1 1 2

非鉄金属製造業 1 1

金属製品製造業 2 1 1 1 1 1 7

一般機械器具製造業 1 3 1 1 1 2 1 1 4 2 17

電気機械器具製造業 2 3 1 2 1 5 1 6 3 24

輸送用機械器具製造業 1 1 2 1 1 3 1 10

電気･ガス･水道業 2 2

その他の製造業 4 3 1 2 1 3 1 15

［・・   製造業計   ・・］ 2 4 6 31 1 9 4 10 7 2 26 5 5 3 10 13 138

・・   鉱       業   ・・

土木工事業 2 6 3 1 5 1 2 2 7 29

建築工事業 2 1 1 1 1 15 5 7 1 34

（内  木造家屋建築工事業） 1 8 3 6 18

その他の建設業 1 1 2 1 3 3 1 2 2 16

［・・   建設業計   ・・］ 2 2 1 8 6 2 1 1 23 9 2 3 16 3 79

道路旅客運送業･その他 1 2 1 7 2 13

道路貨物運送業 19 1 11 2 5 3 1 4 9 55

[・・ 運輸交通業計 ・・］ 1 19 1 11 2 7 3 2 11 11 68

・・   貨物取扱業   ・・ 1 1 2 1 1 1 1 8

・・   農       業   ・・ 1 2 3

・・   林       業   ・・ 1 1

・・   水産･畜産業   ・・ 1 1 3 66 3 4 78

・・ 　その他の事業 　・・ 1 1 2 1 14 36 26 23 15 73 4 12 6 7 55 77 353

    (内　社会福祉施設） 2 3 3 5 4 16 1 2 1 19 25 81

   （内  清掃業） 1 1 1 1 1 2 10 3 2 2 1 3 28

   （内  商  業） 1 6 10 15 8 6 17 2 3 1 5 24 98

   （内  接客娯楽業） 4 5 3 3 6 2 4 2 7 2 38

***  合   計  *** 3 7 4 8 34 10 50 42 51 36 18 133 9 26 15 78 95 109 728



様式3   業種別・起因物別労働災害発生状況（労働者死傷病報告に基づく）（死亡または休業4日以上）   発生期間 令和3年1月1日～令和3年12月末日   令和4年1月末日現在   彦根労働基準監督署

　　　　　　　   　 起因物
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分

類

不
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計

食料品製造業 3 2 4 1 5 4 1 1 21

繊維工業 1 2 1 9 13

衣服・その他の繊維製品製造業 1 1

木材･木製品製造業 3 1 2 1 1 8

家具･装備品製造業 2 2

パルプ･紙･紙加工品製造業 2 1 1 4

印刷･製本業 1 1 1 3

化学工業 5 1 3 1 3 2 1 1 17

窯業土石製品製造業 1 1 3 1 1 1 1 9

鉄鋼業

非鉄金属製造業 1 1

金属製品製造業 4 1 5 1 3 1 5 20

一般機械器具製造業 3 1 2 1 2 2 2 4 17

電気機械器具製造業 1 1 1 3 6

輸送用機械器具製造業 2 1 1 1 1 6 1 13

電気･ガス･水道業

その他の製造業 1 2 1 1 5

［・・   製造業計   ・・］ 1 3 2 12 14 1 12 4 16 6 14 6 13 5 8 15 8 140

・・   鉱       業   ・・

土木工事業 1 1 1 1 1 1 6

建築工事業 1 2 2 3 8

（内  木造家屋建築工事業） 1 1 2

その他の建設業 1 2 1 2 1 1 1 28 37

［・・   建設業計   ・・］ 1 4 1 1 1 5 1 3 4 2 28 51

道路旅客運送業･その他 2 2

道路貨物運送業 1 12 2 2 4 2 4 3 30

[・・ 運輸交通業計 ・・］ 1 12 2 2 2 4 2 4 3 32

・・   貨物取扱業   ・・

・・   農       業   ・・ 1 1

・・   林       業   ・・ 2 1 3

・・   水産･畜産業   ・・ 1 1

・・ 　その他の事業 　・・ 1 1 5 6 8 10 28 1 25 6 2 3 17 14 5 132

    (内　社会福祉施設） 1 1 6 3 1 7 1 20

   （内  清掃業） 1 1 3 2 3 2 12

   （内  商  業） 5 1 4 8 7 1 1 2 5 1 2 37

   （内  接客娯楽業） 1 1 2 8 6 1 3 1 1 24

***  合   計  *** 1 6 7 13 19 1 2 32 10 17 52 8 47 12 19 10 31 57 16 360



様式3   業種別・起因物別労働災害発生状況（労働者死傷病報告に基づく）（死亡または休業4日以上）   発生期間 令和3年1月1日～令和3年12月末日   令和4年1月末日現在   東近江労働基準監督署

　　　　　　　   　 起因物
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物
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分

類
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食料品製造業 4 1 1 1 1 1 3 1 1 1 1 16

繊維工業 4 1 1 1 7

衣服・その他の繊維製品製造業

木材･木製品製造業 2 1 1 1 1 6

家具･装備品製造業 1 1 1 3

パルプ･紙･紙加工品製造業 1 1 1 3

印刷･製本業 1 1 1 3

化学工業 3 5 1 1 2 3 1 2 3 21

窯業土石製品製造業 1 6 2 9

鉄鋼業 2 1 1 1 1 6

非鉄金属製造業 1 2 3

金属製品製造業 1 1 2 2 3 1 1 2 2 3 8 5 9 40

一般機械器具製造業 1 3 1 1 3 2 1 36 48

電気機械器具製造業 1 1 1 1 1 1 1 1 1 9

輸送用機械器具製造業 2 2 1 3 1 28 37

電気･ガス･水道業

その他の製造業 1 2 1 1 2 3 10

［・・   製造業計   ・・］ 4 8 17 6 18 1 1 1 2 2 11 13 3 23 1 18 10 2 80 221

・・   鉱       業   ・・ 1 1

土木工事業 1 1 1 1 4

建築工事業 2 1 9 5 6 23

（内  木造家屋建築工事業）

その他の建設業 2 2 4

［・・   建設業計   ・・］ 3 1 1 12 5 3 6 31

道路旅客運送業･その他 1 3 4

道路貨物運送業 2 2 23 1 2 10 2 5 1 1 1 50

[・・ 運輸交通業計 ・・］ 2 2 23 1 1 2 13 2 5 1 1 1 54

・・   貨物取扱業   ・・ 1 1 2

・・   農       業   ・・ 1 1 2

・・   林       業   ・・ 2 1 3

・・   水産･畜産業   ・・ 1 16 17

・・ 　その他の事業 　・・ 1 3 2 10 4 3 1 14 21 3 35 1 3 9 18 13 2 143

    (内　社会福祉施設） 1 1 1 3 2 2 1 8 3 22

   （内  清掃業） 3 1 3 2 1 2 1 13

   （内  商  業） 3 1 5 1 6 10 1 11 3 6 1 2 1 51

   （内  接客娯楽業） 1 2 2 3 4 1 1 3 2 1 20

***  合   計  *** 6 5 10 20 10 52 6 1 1 5 3 26 38 6 85 2 29 24 42 100 3 474


